
 

 

1

  
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК 

ОРШАНКЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

РАЙОН МАРКОВО ЯЛ  

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ  

 

ПУНЧАЛ 

 МАРКОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРШАНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 
от 03 февраля 2026 года                 № 5 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда, 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 

сфере благоустройства на территории Марковского сельского поселения 

Оршанского муниципального района Республики Марий Эл на 2026 год 

 

 

Руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 

990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям», на основании решения Собрания Депутатов Марковского 

сельского поселения Оршанского муниципального района Республики Марий Эл 

14.10.2021 года № 94 « Об утверждении Программы профилактики рисков причинения 

вреда, охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 

сфере благоустройства на территории Марковского сельского поселения Оршанского 

муниципального района Республики Марий Эл ( в редакции решения Собрания 

депутатов Марковского сельского поселения Оршанского муниципального района 

Республики Марий Эл от 28.03.2025 года № 38) , Марковская сельская администрация 

Оршанского муниципального района Республики Марий Эл постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда, 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории Марковского сельского поселения Оршанского 

муниципального района Республики Марий Эл на 2026 год (далее - Программа 

профилактики нарушений). 

2. Разместить настоящее постановление на странице Марковской сельской 

администрации Оршанского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» официального интернет-портала Республики 

Марий Эл.  

https://mari-el.gov.ru/municipality/orshanka/pages/sp_mar_npapost/ 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в сетевой 

издании-официальный портал «ВМАРИЙЭЛ» (доменное имя NEWSMARIEL) и 

вступает в силу со дня его опубликования. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставлю за собой. 

 

 

 

    Глава Марковской сельской администрации                                Л.И. Старыгина 

 

 

consultantplus://offline/ref=F13E4EB4E8FB333649016A09F3CB889570406013FFFCEED588EA1A0FA62B880C917E7F13283AAD19209AC2669ES5p7E


 

 

2

  

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Марковской 

сельской администрации 

от 03.02.2026 года № 5 

 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда, охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории Марковского сельского поселения 

Оршанского муниципального района Республики Марий Эл на 2026 год 

 

I. Аналитическая часть программы 

 

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 

Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по 

профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства в границах и вне границ населенных пунктов Марковского 

сельского поселения Оршанского муниципального района Республики Марий 

Эл, утверждённым решением Собрания депутатов Марковского сельского 

поселения Оршанского муниципального района Республики Марий Эл №94 от 

14.10.2021г.( в редакции решения Собрания депутатов Марковского сельского 

поселения Оршанского муниципального района Республики Марий Эл от 

28.03.2025 г № 38 « Об утверждении Положения о муниципальном контроле в 

сфере благоустройства в Марковском сельском поселении Оршанского 

муниципального района Республики Марий Эл (далее - Положение). 

 

ПАСПОРТ 

Наименование 

программы  

Программа профилактики рисков причинения 

вреда, охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля в 

сфере благоустройства на территории 

Марковского сельского поселения Оршанского 

муниципального района Республики Марий Эл 

(далее – Программа профилактики). 

Правовые основания 

разработки программы  

Федеральный закон от 31.07.2020 №248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и 



 

 

3

 муниципальном контроле в Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон №248-

ФЗ); 

Постановление Правительства РФ от 

25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям». 

Разработчик программы  Марковская сельская администрация 

Оршанского муниципального района Республики 

Марий Эл  

Сроки и этапы 

реализации программы  

2026 год 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы  

Устранение условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям 

 

В соответствии с Положением органом, уполномоченным на 

осуществление муниципального контроля на территории муниципального 

образования, является Марковская сельская администрация Оршанского 

муниципального района Республики Марий Эл (далее - уполномоченный 

орган/управление). 

Информационно-аналитическое обеспечение реализации программы 

осуществляется с использованием официального сайта администрации 

Оршанского муниципального района - https://mari-

el.gov.ru/municipality/orshanka/pages/sp_mar_npapost/ официального интернет 

портала Республики Марий Эл в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

Предметом муниципального контроля на территории муниципального 

образования являются соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных 

требований: 

1) При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 

осуществляется контроль за соблюдением: 

-    требований к содержанию территорий, прилегающих к зданиям, 

строениям, сооружениям, земельным участкам (прилегающие территории), 

оформлению вывесок, фасадов зданий, строений, сооружений; 

-       установки и содержанию малых архитектурные формы; 

-  установки, содержанию и оформлению некапитальных нестационарных 

строений и сооружений, информационных щитов, указателей, ограждающих 

устройств расположенные вдоль улиц и внутри кварталов; 

- деятельностью юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги 

и (или) выполняющих работы по содержанию придомовых территорий в 

многоквартирных домах. 

 



 

 

4

  

II «Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля 

в сфере благоустройства на территории Марковского сельского 

поселения Оршанского муниципального района Республики Марий Эл, 

описание текущего развития профилактической деятельности, 

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа» 

 

2.1. Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля 

в сфере благоустройства являются: юридические лица, индивидуальные 

предприниматели и физические лица, при осуществлении ими производственной 

и иной деятельности в сфере отношений, связанных с обеспечением 

благоустройства территории Марковского сельского поселения Оршанского 

муниципального района Республики Марий Эл. 

2.2 Главной задачей администрации при осуществлении муниципального 

контроля является переориентация контрольной деятельности на усиление 

профилактической работы в отношении всех контролируемых лиц, обеспечивая 

приоритет проведения профилактики. 

2.3. За истекший период 2022 года в рамках муниципального контроля за 

соблюдением Правил благоустройства на территории Марковского сельского 

поселения плановые и внеплановые проверки, мероприятия не проводились. 

Эксперты и представители экспертных организаций к проведению проверок не 

привлекались. Предостережения о недопустимости нарушений обязательных 

требований при осуществлении муниципального контроля не выдавались. 

III. Цели и задачи программы 

Целью (целями) профилактической работы является: 

- предупреждение и предотвращение возникновения рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям вследствие нарушения 

требований законодательства; 

- снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

- предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями и гражданами обязательных требований 

действующего законодательства, включая устранение причин, факторов и 

условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований; 

- мотивация юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 

к неукоснительному соблюдению обязательных требований и, как следствие, 

снижение административных и финансовых издержек подконтрольных 

субъектов; 

-  стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами; 

- обеспечение прозрачности контрольной деятельности и информационной 

открытости. 

 

Задачами профилактической работы являются: 



 

 

5

 - укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, 

установленных законодательством в сфере муниципального контроля в сфере 

благоустройства, путем активизации профилактической деятельности; 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих возникновению 

рисков причинения вреда (ущерба) в результате нарушения требований, 

установленных законодательством и правил благоустройства и озеленения 

территории Марковского сельского поселения Оршанского муниципального 

района Республики Марий Эл. 

- формирование у контролируемых лиц единого понимания требований, 

нарушение которых влечет возникновение рисков причинения вреда (ущерба), 

повышение их информированности о способах соблюдения требований и 

устранения рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

- формирование и внедрение новых форм взаимодействия с 

контролируемыми субъектами; 

-  повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в 

сфере рассматриваемых правоотношений; 

- проведение профилактических мероприятий на основе принципов их 

понятности, информационной открытости, вовлеченности и полноты охвата ими 

максимального количества субъектов контроля, а также обязательности, 

актуальности, периодичности профилактических мероприятий. 

         Проведение профилактических мероприятий является приоритетным по 

отношению к проведению контрольных мероприятий. 

 

 

IV. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 

их проведения 

 

Профилактические мероприятия обязательных требований на 2026 год 

проводятся по средствам:  

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки проведения Ответственные за 

мероприятие 

1 Информирование По мере выхода новых 

нормативных правовых актов 

или внесения изменений в 

действующие нормативные 

правовые акты 

(информирование 

осуществляется посредством 

размещения сведений, 

предусмотренных частью 3 

статьи 46 Федерального закона 

№ 248-ФЗ, на официальных 

сайтах Администрации 

Оршанского муниципального 

района в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет», в средствах 

массовой информации, в иных 

Марковская 

сельская 

администрация 

Оршанского 

муниципального 

района 

Республики 

Марий Эл 



 

 

6

 формах) 

2 Консультирование По мере поступления обращения 

контролируемого лица или его 

представителя  

(консультирование может 

осуществляться по телефону, 

посредством видео- конференц-

связи, на личном приеме, либо в 

ходе проведения 

профилактических и 

контрольных мероприятий)  

Марковская 

сельская 

администрация 

Оршанского 

муниципального 

района 

Республики 

Марий Эл 

 

 

V. Показатели результативности и эффективности программы 

профилактики 

 

№п/

п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте контрольного органа в сети 

«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 

Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской 

Федерации» 

 

100% 

2. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в 
общем количестве лиц, обратившихся за 
консультированием 

 

100% 

 

 

 


